薬生食輸発0715第１号

令和４年７月 15 日

 各検疫所長 殿

医薬・生活衛生局食品監視安全課

輸入食品安全対策室長

（ 公 印 省 略 ）

ベルギー産チョコレートの取扱いについて

先般、欧州においてサルモネラによる食中毒が発生し、原因食品として疑われるベル

ギー産チョコレートの自主回収がベルギーの製造者及びドイツの販売者により行われ

ているとの情報を入手し、関係国等へ事実関係の確認を行っていたところです。

今般、下記のとおり回収措置に係る詳細情報が報告されたことから、該当する製品が

輸入届出された場合には、輸入者に対し、当該製品の積み戻し等を指導願います。

記

１． 製造者名又は販売者名

FERRERO ARDENNES S.A.（ベルギー）

FERRERO DEUTSCHLAND GMBH（ドイツ）

２． 製造日及び製品名

2022 年６月 16 日までに製造された別紙に示すもの

３． 参考

  ・ベルギー連邦フードチェーン安全庁ホームページ

https://www.favv-afsca.be/consommateurs/rappelsdeproduits/2022/2022-04-

22b.asp

  ・ドイツ連邦消費者保護食品安全庁ホームページ

https://www.lebensmittelwarnung.de/bvl-lmw-de/detail/lebensmittel/79524

（別紙）

１． FERRERO ARDENNES S.A.（ベルギー）の製造した製品

品名

Kinder Surprise Maxi (100 g)

Kinder Surprise (1 x 20 g)

Kinder Surprise (3 x 20 g (60 g))

Kinder Surprise (4 x 20 g (80 g)）

Kinder Schokobons WHITE

Kinder Schokobons

Kinder Mix Peluche (133 g)

Kinder Mix Advent Calendar (127 g)

Kinder Mini Eggs Hazelnut (100 g）

Kinder Mini Eggs Mix (250 g）

Kinder Happy Moments

（別紙）

２． FERRERO DEUTSCHLAND GMBH（ドイツ）の販売した製品

品名

kinder Überraschung 3er Pack (3x 20g) Classic Ei

kinder Überraschung 3er Pack (3x 20g) Rosa Ei

kinder Schoko-Bons 125g

kinder Schoko-Bons 200g

kinder Schoko-Bons 300g

kinder Schoko-Bons 200g + 25g gratis

kinder Schoko-Bons 300g + 50g gratis

kinder Schoko-Bons 350g

kinder Schoko-Bons 500g

kinder Schoko-Bons White 200g

kinder Überraschung Maxi Classic Ei 100g

kinder Überraschung Maxi Rosa Ei 100g

kinder Mini Eggs Haselnuss 100g

kinder Mini Eggs Cacao 100g

kinder Mini Eggs kinder Schokolade 100g

kinder Mix Bunte Mischung 132g

kinder Mix Körbchen 86g

kinder Mix Tüte 193g

kinder Happy Moments 162g

kinder Happy Moments mini mix - Grüße Edition 162g

kinder Überraschung Maxi Ei Schlümpfe 100g

kinder Mini Eggs Mix 250g

kinder Maxi Mix Plüsch 133g

kinder Überraschung 4er Pack (4x20g)

kinder Überraschung Maxi Classic Ei Weihnachten 100g

kinder Überraschung Maxi Rosa Ei Weihnachten 100g

kinder Mix Stiefel 219g

kinder Mix Geschenktüte 193g

Kinder Maxi Mix Plüsch 133g

kinder Mix Tisch-Adventskalender 127g

K Mix Easter Gift Bag 194g